
  

  

  

 

 

 

ШУОМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 23 ноября 2021 года                                                                                 № 11/4 

 

Республика Коми, пст. Мылва 

Троицко – Печорский район 

 

О мерах по обеспечению безопасности на детских игровых и спортивных 

площадках, расположенных на территории  

муниципального образования сельского поселения «Мылва»  

 
 
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ГОСТ Р 52301-

2013 «Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие 

требования», решением Совета сельского поселения «Мылва» от 26.01.2015 г. № 30/2 «Об 

утверждении правил благоустройства территории сельского поселения «Мылва», 

 

постановляю: 

1. Обеспечить контроль по техническому состоянию оборудования   

на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на 

территории муниципального образования сельского поселения «Мылва», 

указанное в приложение № 1 к настоящему постановлению.  

2. Утвердить график проведения осмотров оборудования   на детских 

игровых и спортивных площадках, расположенных на 

территории муниципального образования сельского поселения «Мылва», 

указанный в приложении № 2 к настоящему постановлению. 

3.  Утвердить форму акта проведения осмотров оборудования   на 

детских игровых и спортивных площадках, расположенных на 

территории муниципального образования сельского поселения «Мылва», 

указанный в приложении № 3 к настоящему постановлению. 

4. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой. 

 

 

Глава сельского поселения «Мылва»                                О.П.Сирук 

 

            «Мылва»  сикт овмодчоминса 

                     муниципальнöй юкöнса 

                 администрация   

Администрация 

муниципального образования 

сельского поселения «Мылва» 
 



 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

 сельского поселения «Мылва»  

от  23.11.2021 № 11/4 

 

Контроль технического состояния оборудования 
 

Контроль технического состояния оборудования включает: 

- осмотр и проверку оборудования перед вводом в эксплуатацию; 

- регулярный визуальный осмотр; 

- функциональный осмотр; 

- ежегодный основной осмотр. 

По результатам ежегодного основного осмотра составляют акт. 

Пример акта ежегодного основного осмотра - см. приложение № 3. 

1. Регулярный визуальный осмотр 

Регулярный визуальный осмотр позволяет обнаружить очевидные неисправности и 

посторонние предметы, представляющие опасности, вызванные пользованием 

оборудованием, климатическими условиями, актами вандализма (например, разбитые 

бутылки, консервные банки, пластиковые пакеты, поврежденные элементы оборудования). 

Периодичность регулярного визуального осмотра устанавливает эксплуатант 

(владелец) на основе учета условий эксплуатации. 

Оборудование детских игровых площадок, подвергающееся интенсивному 

использованию или актам вандализма, требует ежедневного визуального осмотра. 

2. Функциональный осмотр 

Функциональный осмотр представляет собой детальный осмотр с целью проверки 

исправности и устойчивости оборудования, выявления износа элементов конструкции 

оборудования. 

Осмотр проводят с периодичностью один раз в 1-3 мес в соответствии с инструкцией 

изготовителя. Особое внимание уделяют скрытым, труднодоступным элементам 

оборудования. 

3. Ежегодный основной осмотр 

Ежегодный основной осмотр для целей оценки соответствия технического состояния 

оборудования требованиям безопасности проводят с периодичностью не более одного раза в 

12 мес. 

В ходе ежегодного основного осмотра определяют: 

- наличие гниения деревянных элементов; 

- наличие коррозии металлических элементов; 

- влияние выполненных ремонтных работ на безопасность оборудования. 

Особое внимание уделяют скрытым, труднодоступным элементам оборудования. 

Ежегодный основной осмотр проводит компетентный персонал в строгом 

соответствии с инструкцией изготовителя. 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

 сельского поселения «Мылва»  

от  23.11.2021 № 11/4 

ГРАФИК 

осмотров оборудования   на детских игровых и спортивных площадках,  

расположенных на территории муниципального образования сельского поселения «Мылва». 
 

Цель проведения осмотра Срок проведения 

осмотра 

1. Регулярный визуальный осмотр оборудования детских игровых площадок (далее – также оборудование) проводится не 

реже одного раза в месяц в период с 1 по 10 число месяца. При проведении регулярного визуального осмотра выявляются 

очевидные неисправности и посторонние предметы, представляющие опасности для дальнейшей эксплуатации 

оборудования (например: разбитые бутылки, консервные банки, пластиковые пакеты, поврежденные элементы 

оборудования и т.д.). 

Каждое 5 число месяца 

2. Функциональный осмотр оборудования проводится не реже одного раза в три месяца в период с 1 по 10 число месяца. 

При проведении функционального осмотра проводится детальный осмотр с целью проверки исправности и устойчивости 

оборудования, выявления износа элементов оборудования. 

Каждое 5 число 

последнего месяца 

квартала 

3. Ежегодный основной осмотр оборудования проводится не реже одного раза в год не позже июня месяца. В ходе 

ежегодного основного осмотра оборудования определяют: - наличие гниения деревянных элементов; - наличие коррозии 

металлических элементов; - влияние выполненных ремонтных работ на безопасность эксплуатации оборудования. При 

проведении ежегодного основного осмотра оборудования особое внимание уделяют скрытым, труднодоступным элементам 

оборудования. 

5 июня 

каждого года 

 

 
 



 



Приложение № 3 

к постановлению администрации 

 сельского поселения «Мылва»  

от  23.11.2021 № 11/4 

 

АКТ 
Осмотра и проверки оборудования детской игровой (спортивной) площадки 

N______                                                                                      от "____"____________20____г. 

 
                           
Владелец ____________________________________________________________________ 

 

Адрес установки_______________________________________________________________ 

 

Характеристика поверхности игровой площадки: 

________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________                            

________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

Перечень оборудования 

N Наименование 

оборудования 

Результат 

осмотра 

Выявленный 

дефект 

Принятые 

меры 

Примечание 

1   

 

    

2   

 

    

3   

 

    

4   

 

    

 5  

 

    

 6  

 

    

7 

 

     

8 

 

     

 Проведенный осмотр и проверка работоспособности детского игрового оборудования 

подтверждают его комплектность, соответствие эксплуатационной документации 

изготовителя и возможность безопасной эксплуатации. 

Ответственный 

исполнитель_____________________________________________________________ 

 

_____________________ _________________________ ___________________________ 
      (должность)                                  (личная подпись)                     (фамилия, инициалы) 


